
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,082,743 1,998,042 84,701

1.지방자치단체이전수입 428,109 451,383 -23,274

1.교육경비보조금 428,109 451,383 -23,274

1.기초지방자치단체전입금 428,109 451,383 -23,274

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 367,599 390,873 -23,274
2019년 말산업전문인력 양성기관 지원(자본보

조) : -23,274,000*1회=
-23,274,000

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 60,510 60,510 0

2.지방교육자치단체이전수입 1,652,894 1,546,659 106,235

1.교육비특별회계전입금수입 1,652,894 1,546,659 106,235

1.교육비특별회계전입금 1,652,894 1,546,659 106,235

1.학교운영비전입금 1,202,290 1,202,290 0 학교기본운영비 : -48,297,000원 * 1교 = -48,297,000

학교기본운영비 : 48,297,000원 * 1교 = 48,297,000

2.목적사업비전입금 376,417 283,722 92,695
(성립전_4추)조리종사원인건비 : 11,093,000원

 * 1교 =
11,093,000

(성립전_4추)조리종사원인건비 : 3,342,000원 

* 1교 =
3,342,000

(성립전_4추)영양실무사 인건비 : 6,234,000원

 * 1교 =
6,234,000

(성립전_4추)영양실무사 인건비 : 9,227,000원

 * 1교 =
9,227,000

(성립전_4추)영양실무사 맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_4추)친환경농산물 지원비 : 1,766,000

원 * 1교 =
1,766,000

(성립전_4추)NCS 실무과목 교과서비 : 

12,200,000원 * 1교 =
12,200,000

(성립전_4추)NCS 실무과목 교과서비 : 600,000

원 * 1교 =
600,000

(성립전_4추)순회교사 여비 및 순회수당 : 

980,000원 * 1교 =
980,000

(성립전_4추)전국영농학생전진대회운영비 : 

431,000원 * 1교 =
431,000

(성립전_4추)기간제교사 맞춤형복지 : 

1,895,000원 * 1교 =
1,895,000

(성립전_4추)기능인재한마당 : 2,000,000원 * 

1교 =
2,000,000

(성립전_4추)온라인교육 인프라 구축 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_4추)온라인교육 인프라 구축 : 

8,700,000원 * 1교 =
8,700,000

(성립전_4추)코로나19대응 단기인력 급식도우

미 인건비 : 3,495,000원 * 1교 =
3,495,000

코로나19대응 단기인력 급식도우미 인건비 : 

-3,495,000원 * 1교 =
-3,495,000

(성립전_4추)학교방역활동도우미 인건비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000
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(성립전_4추)영양실무사 퇴직금 및 4대보험기

관부담금 : 3,663,000원 * 1교 =
3,663,000

(성립전_4추)조리종사원 퇴직금 : 7,700,000원

 * 1교 =
7,700,000

(성립전_4추)재해특교 코로나19 방역물품 구입

비[목] : 238,000원 * 1교 =
238,000

(성립전_4추)시설관리원 운영비 : 4,291,000원

 * 1교 =
4,291,000

(성립전_4추)조리종사원 인건비 : 11,980,000

원 * 1교 =
11,980,000

(성립전_4추)조리종사원 인건비 : 1,755,000원

 * 1교 =
1,755,000

3.급식비지원금 53,001 39,550 13,451
(성립전_4추)무상급식비 : 13,451,000원 * 1교

 =
13,451,000

4.방과후학교활동비지원금 4,200 4,200 0

5.현장체험학습비지원금 0 0 0

6.교과서비지원금 6,536 6,447 89
(성립전_4추)교육급여 교과서비 지원 : 89,000

원 * 1교 =
89,000

7.교복구입지원금 10,450 10,450 0

3.기타이전수입 1,740 0 1,740

1.기타공공이전수입 1,740 0 1,740

1.기타공공지원금 1,740 0 1,740

1.기타공공지원금 1,740 0 1,740
(성립전_4추)2020 교육과정 평가위원 대강료 :

 1,740,000원*1교=
1,740,000

2.자체수입 120,554 161,427 -40,873

1.학부모부담수입 102,896 147,717 -44,821

1.수익자부담수입 102,896 147,717 -44,821

1.급식비 97,100 142,170 -45,070

1.급식비 97,100 142,170 -45,070 급식식재료비 : -45,070,000원*1회= -45,070,000

2.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

3.졸업앨범비 2,133 2,880 -747

1.졸업앨범비 2,133 2,880 -747 졸업앨범제작비 : -747,000원*1회= -747,000

4.교과서비 3,663 2,667 996

1.교과서비 3,663 2,667 996 학생교과서구입비 : 995,170원*1회= 996,000

2.행정활동수입 17,658 13,710 3,948

1.사용료및수수료 375 0 375
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1.사용료및수수료 375 0 375

1.사용료 375 0 375 시설공사 업체 수도광열비 : 374,500원*1회= 375,000

2.기타행정활동수입 17,283 13,710 3,573

1.이자수입 3,756 2,250 1,506

1.이자수입 3,756 2,250 1,506 예금이자수입 : 1,505,600원*1회= 1,506,000

2.기타행정활동수입 13,527 11,460 2,067

1.기타행정활동수입 13,527 11,460 2,067 우수마생산장려금 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

유류카드 환급금(캐시백) : 66,980원*1회= 67,000

3.기타수입 35,042 35,042 0

1.전년도이월금 35,042 35,042 0

1.순세계잉여금 35,042 35,042 0

1.순세계잉여금 35,042 35,042 0

1.순세계잉여금 35,042 35,042 0

세입합계 2,238,339 2,194,511 43,828
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